
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

(Ягуи .гг./ И  С '/'/Л - 5 i /̂ '

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О признании утратившим силу абзаца девятого части первой статьи 4 
Закона Волгоградской области от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД 
"О разграничении полномочий органов государственной власти Волгоградской 
области в сфере управления дорожной деятельностью".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета транспорта и дорожного 
хозяйства Волгоградской области Васильев А.Н.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О признании
утратившим силу абзаца девятого части первой статьи 4 
Закона Волгоградской области от 13 ноября 2008 г.
№ 1764-ОД "О разграничении полномочий органов 
государственной власти Волгоградской области в сфере 
управления дорожной деятельностью" на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О признании утратившим силу 
абзаца девятого части первой статьи 4 Закона Волго­
градской области от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД 
"О разграничении полномочий органов государственной 
власти Волгоградской области в сфере управления 
дорожной деятельностью" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О признании утратившим 
силу абзаца девятого части первой статьи 4 Закона 
Волгоградской области от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД 
"О разграничении полномочий органов государст­
венной власти Волгоградской области в сфере 
управления дорожной деятельностью" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О признании утратившим силу абзатта девятого части

Волгоградская областная Думе!

?4 ДПР 202" j

mailto:kancel@volganet.ru


2

первой статьи 4 Закона Волгоградской области 
от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД "О разграничении 
полномочий органов государственной власти Волго­
градской области в сфере управления дорожной 
деятельностью", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О признании утратившим силу абзаца девятого части 
первой статьи 4 Закона Волгоградской области 
от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД "О разграничении 
полномочий органов государственной власти Волго­
градской области в сфере управления дорожной 
деятельностью" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О признании 
утратившим силу абзаца девятого части первой статьи 4 
Закона Волгоградской области от 13 ноября 2008 г. 
№ 1764-ОД "О разграничении полномочий органов 
государственной власти Волгоградской области в сфере 
управления дорожной деятельностью" (второе чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О признании утратившим силу абзаца девятого части 
первой статьи 4 Закона Волгоградской области 
от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД "О разграничении 
полномочий органов государственной власти Волго­
градской области в сфере управления дорожной 
деятельностью" на 2 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Дряба Оксана Александровна
30 - 94-60



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О признании утратившим 
силу абзаца девятого части первой статьи 4 Закона Волгоградской 

области от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД "О разграничении 
полномочий органов государственной власти Волгоградской области 

в сфере управления дорожной деятельностью"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области "О 
признании утратившим силу абзаца девятого части первой статьи 4 Закона 
Волгоградской области от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД "О разграничении 
полномочий органов государственной власти Волгоградской области 
в сфере управления дорожной деятельностью".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по промышленной 
политике, топливно-энергетическому комплексу, транспорту и дорожному 
хозяйству доработать указанный законопроект и внести его на 
рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом транспорта и 
хозяйства Волгоградской 
" " 2023г.

дорожного
области



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области "О признании утратившим силу 
абзаца девятого части первой статьи 4 Закона Волгоградской области 

от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД мО разграничении полномочий 
органов государственной власти Волгоградской области 

в сфере управления дорожной деятельностью"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О признании утратившим 
силу абзаца девятого части первой статьи 4 Закона Волгоградской области 
от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД "О разграничении полномочий органов 
государственной власти Волгоградской области в сфере управления 
дорожной деятельностью".

2 . Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом транспорта и дорожного 
хозяйства Волгоградской области

2023г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области
30-/0JL3j.

£  4 .04 .& & /.3  Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О признании утратившим силу абзаца девятого части первой статьи 4 
Закона Волгоградской области от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД 

"О разграничении полномочий органов государственной власти 
Волгоградской области в сфере управления дорожной деятельностью"

Статья 1

Признать абзац девятый части первой статьи 4 Закона Волгоградской 
области от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД "О разграничении полномочий 
органов государственной власти Волгоградской области в сфере 
управления дорожной деятельностью" (в редакции от 25 июня 2012 г. 
№ 63-ОД, от 11 ноября 2015 г. № 193-ОД, от 13 апреля 2016 г. № 23-ОД, 
от 09 февраля 2017 г. № 14-ОД, от 07 июня 2018 г. № 73-ОД, 
от 26 апреля 2019 г. № 36-ОД, от 07 октября 2021 г. № 97-ОД, 
от 20 июля 2022 г. № 76-ОД) утратившим силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен
комитетом транспорта и дорожного 
хозяйства Волгоградской области



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О признании утратившим 
силу абзаца девятого части первой статьи 4 Закона Волгоградской

области от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД "О разграничении 
полномочий органов государственной власти Волгоградской области 

в сфере управления дорожной деятельностью”

Проект закона Волгоградской области "О признании утратившим 
силу абзаца девятого части первой статьи 4 Закона Волгоградской области 
от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД "О разграничении полномочий органов 
государственной власти Волгоградской области в сфере управления 
дорожной деятельностью" (далее соответственно -  проект Закона, Закон 
№ 1764-ОД) подготовлен комитетом транспорта и дорожного хозяйства 
Волгоградской области в целях приведения регионального
законодательства в соответствие с требованиями федерального
законодательства.

Так, в соответствии с частью 5 статьи 2 Федерального закона от 
20.07.2020 № 239-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об 
автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации" в части, касающейся весового и габаритного 
контроля транспортных средств" с 01.01.2023 не применяются положения 
части 10 статьи 31 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об 
автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации" (далее -  Закон № 257-ФЗ), предусматривающие 
выдачу органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации 
специального разрешения на движение по автомобильным дорогам 
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства (далее- 
специальное разрешение).

Согласно части 10.2 статьи 31 Закона № 257-ФЗ выдача
специального разрешения осуществляется федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по оказанию 
государственных услуг и управлению государственным имуществом 
в сфере дорожного хозяйства, самостоятельно либо через уполномоченное 
им подведомственное учреждение.

Специальное разрешение на движение по автомобильным дорогам 
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства будет 
выдаваться федеральным казенным учреждением "Центр мониторинга 
безопасной эксплуатации автомобильных дорог Федерального дорожного 
агентства" (ФКУ "Росдормониторинг") в электронной форме.



Таким образом, у органов исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации полномочия по выдаче специального разрешения 
на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства в настоящее время 
отсутствуют.

В целях приведения Закона № 1764-ОД в соответствие
с требованиями федерального законодательства подготовлен 
предлагаемый к рассмотрению проект Закона.

Оценка регулирующего воздействия проекта Закона не проводилась, 
так как проект Закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 53 
Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации".

Данный проект не затрагивает вопросы реализации национальных 
и региональных проектов на территории Волгоградской области.

Председатель комитета 
транспорта и дорожного хозяйства 
Волгоградской области А.Н.Васильев



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О признании утратившим 
силу абзаца девятого части первой статьи 4 Закона Волгоградской 

области от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД "О разграничении 
полномочий органов государственной власти Волгоградской области 

в сфере управления дорожной деятельностью”

Принятие Закона Волгоградской области "О признании утратившим 
силу абзаца девятого части первой статьи 4 Закона Волгоградской области 
от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД "О разграничении полномочий органов 
государственной власти Волгоградской области в сфере управления 
дорожной деятельностью" не потребует дополнительных расходов 
областного бюджета.

Председатель комитета 
транспорта и дорожного 
хозяйства Волгоградской области А.Н.Васильев



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О признании утратившим силу абзаца 
девятого части первой статьи 4 Закона Волгоградской области от 13 
ноября 2008 г. № 1764-ОД "О разграничении полномочий органов 

государственной власти Волгоградской области 
в сфере управления дорожной деятельностью"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О признании 
утратившим силу абзаца девятого части первой статьи 4 Закона 
Волгоградской области от 13 ноября 2008 г. № 1764-ОД "О разграничении 
полномочий органов государственной власти Волгоградской области 
в сфере управления дорожной деятельностью" потребует внесения 
изменений в постановление Правительства Волгоградской области от 25 
сентября 2012 г. № 385-п "О перечне государственных услуг,
предоставление которых организуется в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг", постановление 
Администрации Волгоградской области от 09 декабря 2019 г. № 611-п "О 
перечне государственных услуг, предоставление которых не 
осуществляется при однократном обращении заявителя в
многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг, расположенный на территории Волгоградской 
области, с запросом о предоставлении нескольких государственных и (или) 
муниципальных услуг", приказ комитета экономической политики и 
развития Волгоградской области от 13 июня 2018 г. № 50н "Об 
утверждении перечня услуг и мер поддержки, предоставление которых 
организовано в центрах оказания услуг для бизнеса, расположенных на 
территории Волгоградской области".

Председатель комитета 
транспорта и дорожного
хозяйства Волгоградской области А.Н. Васильев


